



2018年
秋の叙勲



この度の受章、
誠にありがとうございます

2018年秋の叙勲において、経済産業省から211名の皆様を受章されました。その中で、鹿沼商工会議所、木村剛考会頭が、歴代会頭として初の旭日小綬章を受章さ

旭日小綬章

歴代会頭として初の受章

有限会社キムラ 取締役 木村 剛考氏

れ、11月12日(月)には都内において勲章伝達式、その後、天皇陛下への拜謁が皇居にて行われました。1966年より50年の永きにわたり、社業の発展と木村木工建具業界のために尽力をされ、1993年鹿沼商工会議所議員、2001年には副会頭、2008年からは会頭に就任され地域における商工業の経営改善をはじめ、地域振興に献身的に努め、業界団体や関係団体の発展に貢献されました。特に、販路開拓の振興並びにまちづくりへの積極的な支援策など経済社会の発展に対する寄与が大きいことによる受章となりました。今後地域経済の活性化に貢献をしていきたいと受章の喜びを語られました。



商工会議所関係受章の皆様

K a n u m a m i r a i b i t o



当社は地域密着の生命保険と損害保険の総合代理店です。独立型代理店の為、保険会社にとられない対応が可能です。8名のスタッフでお客様に安心をお届けいたします。

株式会社 アクロス保険事務所
〒322-0032 鹿沼市府所本町221
TEL 0289-62-4434 FAX 0289-62-8233
http://www.across-i.co.jp

かぬま
未来人

kanuma・mirai・bito 株式会社アクロス保険事務所 代表取締役 大越昌宏さん

[経済情報ピックアップ]

現在の景況感(10月)



薄日

10月分景況調査100件のデータより
10月分DI値 11.9

業種別景況感(10月)

業種	DI値	判定
製造	19.1	薄日
建設(建築含)	0.0	曇り
小売・卸売	13.9	薄日
サービス・その他	36.0	晴れ

天気図の説明 (数字は、業況判断DI値)



DI値…DI値とは、「増加」・「好転」したとする企業割合から「減少」・「悪化」したとする企業割合を差し引いた値です。

無担保・無保証人
マル経融資
小規模事業者経営改善資金
年利 **1.11%** (平成30年11月26日現在)
運転資金 2,000万円以内
設備資金
お問合せ 鹿沼商工会議所 経営支援課



経営者の未来と
会社の安心のために。

アクサ生命

会社を守りながら、
ご勇退後をより豊かなものにするために。

アクサの
長期保障の
定期保険 **フォローアップライフ**

災害保障重点期間設定型定期保険

アクサ生命は、商工会議所と協力し、会員事業所の各種ニーズ(弔慰金・見舞金制度、退職金制度、リスク対策や事業承継など)を共済制度/福祉制度でサポートしています。

アクサ生命保険株式会社
宇都宮支社 鹿沼営業所
〒322-0031 栃木県鹿沼市睦町287-16 鹿沼商工会議所会館
TEL 0289-65-5059

●お引受けには所定の条件があります。本商品をご検討の際には「重要事項説明書(契約概要・注意喚起情報・その他重要なお知らせ)」のご契約のしおり・約款を必ずご覧ください。 AXA-A1-1801-0097/9F7

都市間連携による新商品・新観光開発！

一昨年、鹿沼市の「鹿沼今宮神社祭の屋台行事」、那須烏山市の「烏山の山あげ行事」がユネスコ世界無形文化遺産に同時に登録されたことをきっかけに、今後両市を訪れる観光客増加を見込み、祭りだけでなく市全体が活気づく仕組みを作りたい。そこで昨年からは都市間連携という手法で共通した問題の解決方法を模索しながら、それぞれの市が現在有する地域資源の活用や、それらを利用した新観光事業の創出を目指し那須烏山商工会と共同で「神事」をテーマにした商品開発に取り組んでいます。その商品の1つが「純米酒」！伊勢神宮から譲り受けた「イセヒカリ」を鹿沼(下沢)の田んぼで育て、これを精米し掛米として那須烏山で収穫された五百万石と合わせ同市の(株)島崎酒造にて製造。仕込水にも両市の水を使い醸造し年内には第1号の試作品が完成予定。

2つ目の商品として和菓子(落雁)づくり！…なかなか出回る商品というイメージは薄いかと思いますが、両市の果物や野菜なども活用、またそれぞれの都市の特徴がイメージできるモチーフとし「見て楽しい、食べておいしい」お菓子を開発していきます。

3つ目の商品は那須烏山の「和紙」と鹿沼の「木工」のコラボで「朱印帳」の開発に着手しています！それぞれの伝統技術を活用し付加価値の高い逸品を作り上げます！

そして…もう一つの柱である観光開発！ 2020年には東京オリンピックの開催など、都心からほど近い栃木県への観光客流入・滞在者増加が見込まれます。鹿沼市に来た観光客を那須烏山市に、那須烏山市に来た観光客を鹿沼市に誘導するといった相乗効果を目的とし「酒づくり」「和菓子」「朱印帳」を融合させ、新たな着地型観光づくりを進めていきます。



みんなで田植え体験



コロボ酒完成を祈願し「お田植祭」



那珂川のロケーションを活かしたアトラクション開発



実ったご神米を収穫「抜穂祭」



鮎の美味しい食べ方講座



農商工連携認定 米山そば工業(株)(鹿沼市) × 渡辺茂(栃木市)

10月12日 県内16件目となる農商工連携事業計画が認定となりました。認定者は米山そば工業(株)代表取締役の米山慎太郎さんと蕎麦農家を営む渡辺茂さんとの連携による取り組み「にじゆたか」による同一品種の二期作と早刈りによるそばの実を使ったそば粉・生そばの開発と販売！

渡辺茂さんが「にじゆたか」という品種のそばを使って「夏そば」と「秋そば」を同一品種で二期作を行い、通常の1か月ほど早い時期に収穫する「早刈り」によってそばの青い色が強くルチンならびにGABA成分を多く含んだそばの実を作り、高温



●「早刈り」+「石臼二層挽き」そば



●関東経済産業局・関東農政局より認定書を授与

短時間乾燥によってそばの実の品質劣化を防ぐ。

米山そば工業(株)が、そのそばの実を使い独自の技術である「石臼二層挽き製法」によって粗いそば粉と細かいそば粉を製粉しブレンドすることで、細かい要望をもつこだわりのそば職人に販売していくという内容で栃木県におけるそばの振興と栃木県産そばの全国への認知を目指すもの。

篠原

鹿沼サラダそばで新規顧客獲得！

平成27年から「おそば屋さんでランチ」を合言葉に試食会をスタート。各店独自のサラダそばメニューを提供し面的にPRすることで、お店に足を運ぶ仕組み作りを進めました。

今年14軒が参加し、ポスターに加え新たに「鹿沼サラダそばガイドブック」を発行することで参加店舗の食べ歩きを提案しました。

新聞や鹿沼ケーブルテレビに加え、10月に入りNHKでも取り上げられ、



●NHKひるまえほっと



●鹿沼サラダそばガイドブック



●お蕎麦がインスタ映え！



●戦略商品コンテスト優秀賞

「とちぎ健康フェスティバル」では事例紹介を、「とちぎ食と農ふれあいフェア」の戦略商品コンテストでは優秀賞を受賞と、少しずつ認知度を向上させています。

来夏に向けて加盟店を募集しています。年会費は5,000円となります。鹿沼サラダそば事業に参加してみませんか？

●詳細お問合せ
商工会議所 指導課 水越

生命共済
口座振替日 12月の振替日は 12月20日(木)
となっておりますので、ご予約くださるようお願いいたします。

お問合せ 鹿沼商工会議所(0120)910-441
商工会議所各課へのお問い合わせはこちらへ

インフォメーション

Information

お知らせ

地域中核企業創出支援事業

— ニューヨーク市場に向けたテストマーケティング — 参加事業所募集!!

インテリアおよびデザイン雑貨の展示会「NY NOW」にて、テストマーケティングを行う事業所を募集いたします。

●対象事業所 地域資源を活用した中小ものづくり事業者(食品全般を除く)

●商品の選定

MEICO社が選定。採択された事業者は、渡航して展示会にアテンドを行うことは可能(ただし、渡航費は自己負担とする)。アテンドしない参画事業者の商品は、コーディネーター事業者が商品説明および販売、商談を実施。

●参加費用 30万円(税別)

●募集締切 平成30年12月10日(月)まで

●AMEICO社とは

アメリカ国内に、高付加価値のデザイン雑貨商材のディストリビューションネットワークや自身の小売店舗を持つ。卸先は全米約750店舗にも上り、この業界では最大手のディストリビューター

●お問い合わせ先 鹿沼商工会議所 振興課(佐藤貞)



年末調整計算指導会のお知らせ

個人事業者の年末調整計算指導会を開催いたします。忘れずにお越しください。

●日時 平成31年1月7日(月)～10日(木)午前9時～午後4時30分

●場所 商工会議所一階事務所

●持参するもの: 記載済源泉徴収簿・控除書類(生命保険・個人年金、介護保険、国年等証明書)、市役所から送付される総括表、印鑑、マイナンバー、手数料

●お問い合わせ: 鹿沼商工会議所 指導課(矢田部)

申込はお済みですか? (容器包装のリサイクル)

～平成31年度の再商品化委託申込受付中～

容器包装リサイクル法(以下「法」という。主務省庁: 環境省・経済産業省・財務省(国税庁)・厚生労働省・農林水産省)により、◎食品、清涼飲料、酒類、石けん、塗料、医薬品、化粧品等の製造事業者・◎小売・卸売業者・◎びん、PETボトル、紙箱、袋などの製造事業者・◎輸入事業者(容器や包装が付いた商品の輸入等)・◎テイクアウトができる飲食店・通販業者などは再商品化義務を負うものとされています。

再商品化を委託し、委託料(再商品化実施委託料と拠出委託料の両方)を支払うことにより、再商品化義務を履行することができます。

●申込期間: 平成30年12月10日(月)～平成31年2月8日(金)

●法律の概要、特定事業者の判断、遡及申込等に関する相談は、
公益財団法人日本容器包装リサイクル協会 コールセンター
TEL: 03-5251-4870

●委託申込関係書類の請求は、
公益財団法人日本容器包装リサイクル協会 オペレーションセンター
TEL: 03-5610-6261 FAX: 03-5610-6245

●公益財団法人日本容器包装リサイクル協会のホームページ (<http://www.jcpra.or.jp>)

鹿沼市制70周年記念事業 第10回 さともバンド うたごえ広場

ほっとサロンボランティアグループ10人編成の最強バンド、かぬまさともバンドによるうたごえ広場を開催いたします。 ※特別出演 マロニエ交響楽団弦楽四重奏

●日時 平成31年1月5日(土)13:30～16:00 (13:00開場)

●会場 鹿沼市民文化センター 大ホール 鹿沼市坂田山2-170 TEL 0289-65-5581

●参加費 300円(飲み物、歌集つき)

●主催 さともバンドうたごえ広場実行委員会

●後援 鹿沼市・鹿沼市教育委員会・鹿沼ケーブルテレビ・JAかみつが・鹿沼商工会議所・鹿沼相互信用金庫

●お問い合わせ TEL 090-8595-6176(宇賀神) TEL 090-2908-5042(嶋田)

会員事業所訪問
Vol.175

西茂呂 HACCHI (ハッチ)

「地元の鹿沼で美容室をオープンさせることが夢でした」と笑顔で話すスタイリストの森本陽さん。県外の美容室で経験を積んだ後、今年4月にその夢を叶え、鹿沼市西茂呂に小さなサロンを開きました。森本さんが目指すのは、「小さい頃からおばあちゃんになるまで日常的に通える生活の一部のようなサロン」。例えば、子どもの七五三や入園式、卒業式、同窓会やお呼ばれのときにも、HACCHIを訪ねればいつもよりもちょっとキレイな自分になれる…頼れる美のパートナーとして素敵なスタイルを提案してくれるサロンです。お客さま一人ひとり異なる髪質や好みに応じたスタイルを提案し、毎日のヘアケアやスタイリング方法も伝授してくれるのが森本さん流。無理して作り上げるのではなく、高いカット技術を活かしたナチュラルでカワイイ仕上がり評判を呼んでいます。オーガニックトリートメントや、癒しのヘッドスパもぜひお試しください!

data みのみ
代表者: 森本 陽
住所: 鹿沼市西茂呂3-1-7 TEL: 0289-78-5968
営業時間: 9:00～17:30
定休日: 日曜、その他不定休【完全予約制】
HP: <https://beauty.hotpepper.jp/sln/H000404529/> (ホットペーパービューティー)

鹿沼CATV
「あったかいぎょTV」の放映予定
12月18日(火)～24日(月)
時間帯は 7:00/11:00/13:00/16:00
18:00/20:00/23:00 です。



ナチュラルな雰囲気人気のスタイリスト森本陽さん



白を基調としたシンプル&ナチュラルなサロン内



下武子町 もんじゃ・お好み焼き ぼん太

暖簾をくぐると鉄板付きのテーブルが2台。奥のキッチンから「おかえりなさい」という声が聞こえてきそうなアットホームなお店、それが今年8月にオープンした「ぼん太」です。メインは、ふんわりとやさしい味のお好み焼きともんじゃですが、フライや唐揚げ、しょうが焼き、モツ煮などの定食と、家庭の味が楽しめる丼物も人気。「孫に作るのと同じように、ていねいに心を込めて料理しています」と話す宮本裕子さんが、手作りの味をワンコイン～700円というリーズナブルな価格で提供しています。オススメの「ぼん太定食」は、キムチ入りのトンペイ焼きをメインにしたボリューム満点の定食。「ご飯がすすむおいしさ」と、ご主人の宮本国男さんも太鼓判を押します。何よりも楽しいのは、店を切り盛りするご夫婦とのコミュニケーション。気兼ねない会話が弾み、初めて訪れた人でも古くからの友人のようにくつろいで過ごせるお店です。

data みのみ
代表者: 宮本 国男
住所: 鹿沼市下武子町277-13 TEL: 0289-62-6645
営業時間: 11:00～20:00(応相談)
定休日: 不定休



宮本裕子さんが作る料理は、主婦歴40年のやさしい味



店舗は塗装業を営んでいたご主人の手作り



鹿沼市共通商品券加盟店の皆様へ

○12月商品券換金締切と入金予定日

平日、商工会議所窓口にて受付しています。やむを得ない事情により予告なく期日を変更することがあります。

○12月29日(土)～1月3日(木)は年末年始休業となり、締日と振込日が変則となります。

換金締切日	入金予定日(振込予定日)
平成30年 11月28日(水)	平成30年 12月 6日(木)
平成30年 12月 5日(水)	平成30年 12月13日(木)
平成30年 12月12日(水)	平成30年 12月20日(木)
平成30年 12月19日(水)	平成30年 12月27日(木)
平成30年 12月26日(水)	平成31年 1月10日(木)

あなたのお悩みズバツと解決! 無料相談会のご案内

相続・法人手続き・借金問題など悩みは複雑で、なかなかわかりづらいもの。そんな悩みを解決する専門家に無料で相談できます。【要予約】

■経営よろず・創業相談会…販路開拓・創業、補助金相談など 12月12日(水) 午前10時～午後5時

【随時相談】下記の相談を随時受付しております。(相談者と日程調整:午後1時30分～4時)

■司法書士相談…不動産登記や相続、遺言状の作成など

■行政書士相談…官公署等への手続きや権利義務など

■社会保険労務士相談…人事労務、労働保険、社会保険、年金など

場所 鹿沼商工会議所3階 小会議室 お問合せ 商工会議所 経営支援課



理財・サービス部会視察研修会

72時間! 災害発生後、自力で生き残るためのタイムリミット。クイズに答えながら生き抜く知恵を学ぶ防災体験と、一般観光客向け公開を始めた豊洲市場の見学、更に、築地場外市場で江戸前握り寿司の築地グルメを堪能してみませんか!

日時 平成31年1月16日(水) 視察先 豊洲新市場見学

参加料 6,000円 募集定員 30名(定員になり次第締め切らせていただきます)

申込先 鹿沼商工会議所 申込方法 FAX(下記参加申込書)にて 申込メ切 平成31年1月10日(木)

行程・スケジュール

鹿沼商工会議所 7:00発 ——— 東京臨海広域防災公園 9:45～11:45(防災体験) ——— 築地場外市場(江戸前握り寿司の昼食) 12:00～13:30
 ——— 豊洲新市場(6街区水産卸売棟など自由見学) 13:40～15:10 ——— 鹿沼商工会議所 17:40着



こちらの申込書をご利用ください!!

参加申込書

参加項目	参加希望の□にチェック✓をお願いいたします。		
	<input type="checkbox"/> 経営よろず・創業相談会	<input type="checkbox"/> 司法書士相談	<input type="checkbox"/> 行政書士相談
	<input type="checkbox"/> 社会保険労務士相談	<input type="checkbox"/> 理財・サービス部会視察研修会	
御社名			
ご住所	〒 -	TEL	
		FAX	
緊急ご連絡先	E-mail		
参加者ご氏名	氏名	氏名	
	氏名	氏名	

【FAX送付先】0289-65-1114
 【お問合せ】0120-910-441

※ご記入頂いた個人情報は商工会議所からの各種連絡・情報提供以外の目的では使用いたしません。

鹿沼商工会議所カレンダー

QRコードは、こちら
 <事業公開カレンダー QRコード>
<https://calendar.kanumacci.org/>



鹿沼商工会議所会館予約サイト

QRコードは、こちら
 <会館予約 QRコード>
<https://rent.kanumacci.org/>



○鹿沼商工会議所は、情報セキュリティ基本方針を表すため「SECURITY ACTION 二つ星」マークを取得しました。